



Til Kultur- og Fritidsudvalget

Orientering om Bagsværd Rostadion

Brugerforeningerne på Bagsværd Rostadion har henvendt sig med et ønske om at udskyde beslutningen om renovering af anlægget til bygningsfonden har undersøgt muligheder for et større projekt med fondsfinansiering. Det kan først ske når bygningsfonden er godkendt. Foreningerne har på eget initiativ været i en positiv fonsdialog. Det har borgmesteren taget til efterretning.

Dansk Kano og Kajak Forbund, Dansk Forening for Rosport samt de Københavnske roklubber har den 15. april 2024 rettet henvendelse til kultur- og fritidsborgmesteren med et ønske om at renovering og modernisering af Bagsværd Rostadion sættes i bero til ultimo 2025 (se bilag 1).

Screening af Bagsværd Rostadion forud for renovering og modernisering er igangsat efter aftale med Byggeri København og ekstern rådgiver. Der har været afholdt møder med repræsentanter for brugere og driftsorganisation på rostadion i forhold til at renovere og modernisere de nuværende bygninger. Det er på baggrund af disse indledende møder, at foreningerne nu har rettet henvendelse til borgmesteren med et ønske om at udvide projektet. Foreningerne har på egen hånd udarbejdet et skitseforslag med en opgradering af rostadion, så det kan danne ramme om internationale stævner og blive en elitefacilitet i verdensklasse. Det renoverings- og moderniseringsprojekt, der nu forberedes af Københavns Kommune, vil lukke nogle af de udviklingsmuligheder, de gerne ser realiseret.

Foreningerne foreslår derfor, at udviklingen af rostadion sættes i bero, indtil bestyrelsen for den rekonstruerede *Fonden Danmarks Rostadion, Bagsværd Sø* er beslutningsdygtig. Foreningerne har et ønske om, at den nye bestyrelse tager stilling til, om der i stedet skal arbejdes for at opnå fondsmidler til at opgradere rostadion til en elitefacilitet i verdensklasse.

Foreningerne har på eget initiativ haft fonsdialog og vurderer det muligt at opnå fondsstøtte under forudsætning af kommunal medfinansiering.

Borgmesteren har svaret imødekommende og opfordret foreningerne til at arbejde videre med deres eget udviklingsforslag. Den igangværende screening bliver sat i bero. Hvorvidt projektet herefter skal søges udvidet eller ej, vil kræve en ny politisk beslutning

Baggrund

04. juni 2024

Edoc sagsnummer
2024-0136423

F2 sagsnummer
2024 - 7773

Sagsbehandler
Marie Blomgren Jepsen

Center for Kultur- og
Fritidsaktiviteter

Nyropsgade 1
1602 København V

E-mail
yq8e@kk.dk

EAN-nummer
5798009780515

I 2014 udarbejdede Københavns Kommune i samarbejde med Gladsaxe Kommune, Lyngby-Taarbæk Kommune og repræsentanter for rosporten og kano- og kajaksporten en plan for, hvordan Bagsværd Rostadion kunne opgraderes til en træningsfacilitet i verdensklasse. På baggrund af dette besluttede Kultur- og Fritidsudvalget i maj 2014 at bemyndige Kultur- og Fritidsforvaltningen til i samarbejde med Gladsaxe Kommune, Lyngby-Taarbæk Kommune og Team Danmark at sende en ansøgning om tilskud til opgradering af Bagsværd Rostadion til en eller flere fonde. Det blev samtidig besluttet at lade en eventuel restfinansiering indgå i forhandlingerne om Budget 2015, herunder en mulig forøgelse af driftsudgifterne fra 2015 og frem. Derudover besluttede man at arbejde henimod at overdrage aktiverne i og driften af Bagsværd Rostadion til en erhvervsdrivende fond.

Borgerrepræsentationen besluttede i 2015 at stifte Fonden Danmarks Rostadion, Bagsværd Sø sammen med Team Danmark, Gladsaxe Kommune og Lyngby-Taarbæk Kommune med henblik på at forestå en opgradering af Bagsværd Rostadion til international standard. Ved stiftelsen indskød Københavns Kommune ejendommen Skovalléen 40 i Bagsværd. Samtidig blev det besluttet at støtte projektet med en anlægsbevilling på 18,8 mio. kr.

Projektet modtog støttetilsagn fra A.P. Møller og Hustru Chastine McKinney Møllers Fond til almene Formaal (A.P. Møller Fonden), Lokale- og Anlægsfonden, Gladsaxe Kommune og Lyngby-Taarbæk Kommune.

Ved overførselssagen 2018-19 blev der afsat yderligere 23,4 mio. kr. på anlæg i 2020 til færdiggørelse af opgraderingen af Bagsværd Rostadion.

Opgraderingen mødte imidlertid alvorlige udfordringer i forhold til at få projektet godkendt i planprocessen, som samlet set betød, at projektet ikke kunne realiseres.

Borgerrepræsentationen besluttede den 1. juni 2023 fortsat at reservere det tidligere afsatte beløb på 36,9 mio. kr. til at reovere og modernisere de eksisterende bygninger tilknyttet Bagsværd Rostadion. Det blev samtidig besluttet at igangsætte en screening af Rostadion for 0,4 mio. kr. Screeningen skulle omhandle reoverings- og moderniseringsbehovet på ro centeret med henblik på at søge planlægnings- og anlægsmidler indenfor den afsatte ramme.

Bilag

Bilag 1: Henvendelse - Den fortsatte udvikling af bygningerne tilknyttet Bagsværd Rostadion

Til Kultur og Fritidsforvaltningen og
Kultur og Fritidsborgmester Mia Nyegaard

København 15. april 2024

Den fortsatte udvikling af bygningerne, tilknyttet Bagsværd Rostadion

Vi vil fra Dansk Kano og Kajak Forbund, Dansk Forening for Rosport samt de Københavnske roklubber endnu en gang udtrykke vores ærgrelse over at projektet omkring Bagsværd Rostadion gik i vasken tilbage i 2021.

Det har for os, som daglige bruger de sidste 20 år, været et stort ønske, at Bagsværd Rostadion skulle opgraderes således, at der både kan afholdes internationale stævner for begge forbund og være et fast tilholdssted for eliteholdene fra Roning, Kano og Kajak samt træningsbase for de Københavnske roklubber.

I øjeblikket er Fonden Danmarks Rostadion, Bagsværd Sø i gang med at få et nyt sæt vedtægter, som gør, at anlægget igen bliver delt med bygningerne til Københavns Kommune og sø-anlægget til Gladsaxe Kommune. Dette, tror vi på, er en positiv udvikling, så hver part kan udvikle deres ønsker i tråd med den vision, der står bag dem.

Vi har som brugere stadig et stort behov for et træningsanlæg i international verdensklasse, så der forsat kan hentes VM og OL medaljer hjem til Danmark fra både Roning og Kano og Kajak. Dette behov er ikke ændret blot fordi, det oprindelige projekt er stoppet.

At skabe verdensklasse atleter i dag, er meget mere, end blot at træne i en båd på søen, så facilitetsbehovet er på den måde vokset ud af de nuværende bygninger. Lige som begge forbund også har fokus på Parasporten, som en del af vores elite satsninger.

Vi ser meget positivt på, at Københavns Kommunes vilje til at fortsætte med projektet er intakt, og at de ca. 40 mio. kr., som oprindeligt var afsat, stadig er målrettet bygninger tilknyttet Bagsværd Rostadion. Som daglige bruger af faciliteterne er vi dog ikke sikre på, at de 40 mio. kr. dækker det fulde behov for forsat, at kunne huse begge landshold, de Københavnske Roklubbers træningsbase samt at afholde internationale stævner eller huse et Ungdoms OL i 2029.

Som en samlet brugergruppe skal vi derfor kraftigt opfordre til, at man genbesøger det oprindelige formål i fondes vedtægter:

”Fonden har til formål at opgradere, renovere og herefter fastholde faciliteterne på Bagsværd Rostadion i international standard for derved at højne det sportslige niveau indenfor roning og kano- og kajak for såvel eliteidrætsudøvere som motionister, herunder både børn og voksne.”

"A champion is defined not by their wins but by how they can recover when they fall." – Serena Williams

Vi er elitesportsfolk og fejler vi, så kommer vi tilbage i båden igen, for at gøre det endnu bedre næste gang. Det er den mentale tilgang, vi har til alt, hvad vi laver. Det er i orden at fejle, så længe vi lære af vores fejl, for at gøre det bedre næste gang.

Derfor foreslår vi, at der laves en fornyet proces, som har udgangspunkt i det oprindelige formål, for det er det, vi som samlet brugergruppe har både ønske om og brug for.

En proces kunne se således ud:

- Afdække et aktuelt behov for faciliteter til elitesatsningerne for Roning samt Kano og Kajak, og det behov de Københavnske Roklubber har for at kunne udklække de kommende atleter indenfor roning, derunder også behovet for faciliteter, til at kunne afholde internationale stævner som EM, VM eller Ungdoms OL.
- Herefter udarbejde to program scenarier.
 - o Det første program, er hvor alle behovspunkter tages med og hvilken økonomi, der skal tilføres, for at dette kan realiseres.
 - o Det andet program, et prioriteret program, som kan holdes indenfor den økonomiske ramme, som der på nuværende tidspunkt.
- Der afsættes en periode, som kunne være frem til 31. december 2025, hvor man fælles med Fondet Danmarks Rostadion, Bagsværd Sø og brugerne afdækker mulighederne for yderligere finansiering og om det kan lykkes, at få økonomi til at afdække program scenarie ét.

Vores sammenhold om, at lave det bedste projekt, er stadig intakt, lige som det var, da projektet stoppede i juni 2021 (Bilag fra vores skrivelse er vedhæftet).

Vi vil gerne opfordre til, at der holdes et fælles møde mellem de tre parter på Bagsværd Rostadion, Forvaltningen samt Kultur- og Fritidsborgmester Mia Nyegaard, for at drøfte den videre proces. De penge, som er sat af, skal bruges på den bedste og mest fornuftige måde.

Dansk Forening for Rosport
Conny Sørensen

Danske Kano og Kajak Forbund,
Tom Bundesen Faurschou

De Københavnske roklubber
Kasper Haagensen